
 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Immediata Esecuzione 

 

 

N. 53 

 

Data 22/11/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione 2° aggiornamento del piano comunale di 

protezione civile – Anno 2016 

 

  

  

 L’anno DUEMILASEDICI  il giorno VENTIDUE (22)  del mese di NOVEMBRE alle 

ore 18,00 e seguenti nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del 

Presidente del 14/11/2016, prot. n. 13844, previo avviso notificato in tempo utile a ciascun 

Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria seduta pubblica di prima 

convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio si  

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco si  

  3) RIOTTO Giuseppe  si  10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro  si  11) GIORGI Mario  si 

  5) DI PRIMA Tommaso si   12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza si  

  7) INTRIVICI Ignazio  si    

 
  

 
  

 

Presenti n.  8 Assenti n. 5 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il Dott. 

Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

Partecipa il  Vice Segretario Comunale Dott. Vincenzo Scelfo. 

  

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento posto 

all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



l’Ing. Capo del Settore LL.PP. sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta 

di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione 2° Aggiornamento del piano 

comunale di protezione civile – Anno 2016. 

 

Premesso che: 

 I commi 1 e 3 dell'art. 15 della legge 24 febbraio 1992, n. 225 individua il Sindaco quale 

autorità comunale di Protezione Civile; 

 L’art. 1 del d.m. 28 maggio 1993 di attuazione del d.1gs. 30 dicembre 1992, n. 504, 

stabilisce che il Servizio di Protezione Civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza 

pubblica rientra tra i servizi indispensabili dei comuni; 

 La LR 14/98 di recepimento dei principi e delle norme recate dalla L. 225/98 “Istituzione 

del servizio nazionale della protezione civile” nonché l’art. 108 del D.lgs 112/98 “Funzioni 

conferite alle regioni ed agli locali in materia di protezione civile” stabilisce anche che sono 

a carico dei Enti Locali la dotazione di un nuovo assetto per assolvere  queste nuove 

funzioni; 

 L’art. 4 della predetta LR 14/98 stabilisce, tra l’altro, che i comuni debbono istituire l’ufficio 

di protezione civile, prevedendo nei propri bilanci le spese per il loro funzionamento e le 

relative attività; 

 Le competenze in capo ai comuni sono quelle previste dall’art. 108  D.lgs 112/98 e 

precisamente: 

1) Attuazione, in ambito comunale, delle attività di previsione e degli interventi di 

prevenzione dei rischi, stabilite dai programmi e piani regionali; 

2) Adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione 

all'emergenza, necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in 

ambito comunale; 

3) Predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, anche nelle forme 

associative e di cooperazione previste dalla legge 8 giugno 1990, n. 142, e, in ambito 

montano, tramite le comunità montane, e alla cura della loro attuazione, sulla base 

degli indirizzi regionali; 

4) Attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a 

fronteggiare l'emergenza; 

5) Vigilanza sull'attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei servizi 

urgenti; 

6) Utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o intercomunale, sulla 

base degli indirizzi nazionali e regionali. 

Dare atto che il Comune di Castellana Sicula: 

 Con delibera di Consiglio Comunale n° 57 del 02/11/05  è stato approvato il regolamento 

comunale di protezione civile al fine di are attuazione alle superiori normative; 

 Si è dotato di un piano comunale di protezione civile approvato dal Consiglio Comunale con 

delibera di CC n°  66 del 30/11/2007in conformità alle superiori normative;  

 Con determina del Sindaco n° 9/A del 26/05/2008, è stato approvato il Piano Comunale di 

Protezione Civile per il rischio di incendi di interfaccia; 

 Con delibera di GM n° 109 del 02/12/2011 è stato approvato la pianificazione di 

emergenza, relativa al rischio idrogeologico; 



 per il corretto esercizio delle citate competenze, a seguito del collocamento in quiescenza di 

alcuni dipendenti si è rideterminata la struttura di protezione civile Comunale (C.O.C.) 

giusta determina del Sindaco n° 28 del 23/11/12; 

 con delibera di Consiglio Comune n° 30 del 21/05/2013 è stato approvato l’aggiornamento 

Piano Comunale di Protezione Civile; 

 per una migliore e spedita lettura del Piano del Piano di Protezione si è proceduto ad 

aggiornare lo stesso unificando le procedure per la gestione delle varie emergenze nonché 

l’elenco delle risorse necessarie e dell’elenco delle persone con disabilità;  

 che l’articolo 42 del D.lgs 267/00 (Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali), 

attribuisce ai Consigli la competenza ad adottare gli strumenti di natura pianificatoria; 

per quanto sopra riportato; 

VISTI: 

 

 il D.Lvo  del 18 agosto 2000, n° 267, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

pubblicato sulla G.U.R.I. n° 227 del 28/11/2000; 

 Legge 225/92: “Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile”; 

 D.L. 11 giugno 1998 n.180"Misure urgenti per la prevenzione del rischio idrogeologico ed 

a favore delle zone colpite da disastri franosi nella regione campania”, convertito con 

modificazioni in Legge 3 agosto 1998 n. 267 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

D.L.11 giugno 1998 n.180”; 

 D.Lvo n. 112/98 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

 L.R. n. 14/98 nel testo vigente: “Norme in materia di protezione civile”; 

 Ordinanza n°3606 del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 Agosto 2007, 

recante “Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di 

emergenza in atto nei territori delle regioni Lazio, Campania, Puglia, Calabria e della 

Regione Siciliana in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e 

fenomeni di combustione”; 

 Circolare del Presidente della Regione Siciliana del 14 gennaio 2008: “Ordinanza 

Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606/2007 - Attività di prevenzione incendi - 

Pianificazione comunale speditiva di emergenza per il rischio incendi d'interfaccia e rischio 

idrogeologico ed idraulico -Pianificazione provinciale.” 

 Legge n.100 del 12/07/2012 recante le disposizioni urgenti per il riordino della 

protezione civile, che prevede anche l’aggiornamento del piano comunale di protezione 

civile; 

PROPONE 

1) Di approvare il 2° aggiornamento del piano comunale di protezione civile come allegato 

“A”, redatto dal PhD. Ing. Conoscenti Pietro Responsabile del settore LL.PP., collaborato 

dal dipendente Zafonte Mario, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 

sostanziale;  

2) di notificare il presente atto a tutti i componenti delle funzioni di supporto, ai referenti 

nominati del Centro Operativo Comunale, ai quali verrà inviato il Piano a mezzo e – mail; 

3) di trasmettere, inoltre, copia del presente provvedimento all’Ispettorato Dipartimentale 

delle Foreste, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, alla Provincia Regionale, alla 

Prefettura U.T.G., al Servizio Provinciale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, 

alla Presidenza del consiglio dei Ministri – Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, 

alla stazione dei carabinieri di Castellana Sicula, con l’allegata pianificazione di emergenza 

comunale relativa al rischio di incendi di interfaccia in formato digitale. 



4) Pubblicare il piano comunale di protezione civile e i suoi allegati sul sito istituzionale di 

questo Comune; 

5) Di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività stante l’esigenza di 

essere pronti per un’eventuale intervento a fronteggiare i vari rischi che possono 

generarsi su questo Comune. 

Castellana Sicula lì 08/08/2016         L’Ingegnere Capo 

         PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI  PALERMO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PROPONENTE: Resp. 3° Settore LL.PP. - Urbanistica 

    

Oggetto: Aggiornamento al 2016 del piano comunale di protezione civile 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera “i”, della L.R. 11 

dicembre 1991, n.48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità tecnica: 

 

     Lì, 08/08/2016                  Il Responsabile del Settore 

         PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 

                       

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità contabile: 

Lì,                                           Il Responsabile  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A seguito del prelievo del punto 6) dell’Ordine del Giorno si procede alla trattazione 

dell’argomento di cui in oggetto . 

Illustra la proposta di deliberazione e il Piano di Protezione Civile l’Ing. Pietro Conoscenti . 

 

Il Presidente, considerato che nessuno ha chiesto di intervenire , mette ai voti la proposta di 

deliberazione di cui in oggetto . 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto : “Approvazione 2° aggiornamento del piano 

comunale di protezione civile – Anno 2016” ; 

 

ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata e seduta  

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto : “Approvazione 2° aggiornamento del 

piano comunale di protezione civile – Anno 2016” ; 

- con successiva unanime votazione in forma palese espressa per alzata e seduta delibera di 

dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo .  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

          IL PRESIDENTE 

  F.to Sabella Santo 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

 F.to Ferruzza Pietro 

 IL  VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  22/11/2016 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 22/11/2016. 

        

                                  IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Dr. Vincenzo Scelfo 

    

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  22/11/2016 

 

 

 

 

 

             IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to  Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 


